

Forslag om godkendelse af Landskassens regnskab for 2013.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Som sædvane er blev Regnskabet for 2013 behandlet under forårssamlingen sidste år, med henblik på som sædvanlig 2. behandling under efterårssamlingen, som ikke blev afholdt. Dette skete som bekendt på grund af fremrykning af landstingsvalget, og derfor måtte behandlingen starte forfra.

Men udskrivelse af valget havde også baggrund i revisionsudvalgets arbejde, idet revisionsudvalget opdagede misbrug af offentlige midler, som resulterede i Naalakkersuisuts afgang, derfor vil man ikke kunne undgå at bemærke, at dette ikke er omtalt af Naalakkersuisut.

Revisionsudvalget har en i forvejen fastlagt forretningsorden, ligesom revision af landskassens regnskaber sker på grundlag af vejledning om revision, og selvom revisionen fremsætter et regnskab med en blank påtegning uden anmærkninger, skal revisionsudvalget gennemgår regnskabet med en "tættekam", har de som regel flere kritisable punkter med i deres betænkning, vi skal derfor fra Partii Naleraq uden yderligere bemærkninger blot udtrykke vores håb om at revisionsudvalget gennemfører en grundig gennemgang af regnskabet inden 2. behandlingen, og skal anmode om at man nøje bemærker følgende områder:

- Betydelige omkostninger brugt på udefra kommende konsulenter.
- I sundhedsvæsenet (eksklusiv tillægsbevillinger) viser gentagne overskredelser at budgeteringsmetoden skal undersøges påny. Særligt er sygetransporten gennem mange år en betydelig omkostning.
- Behovet for omkostningsreduktion, under de nuværende stramme økonomiske muligheder, - heri behovet for revision af driften, er vanskelig at undgå for udnytte ressourcerne på en bedre måde.
- Et af de ting som vi absolut må huske er, at hvis vi ikke håndgribelig gennemføre en reduktion af ledigheden, må vi påregne nedgang i vore skatteindtægter, som også Naalakkersuisut er bemærket.

Under vores nuværende stramme økonomiske tider, mens vi pålægger alle andre at spare på omkostningerne, er det vist på tide at vi i Inatsisartut gennemfører initiativer til efterfølgelse, idet vi også drøfter opførelsen af et nyt og stort Inatsisartut bygning, mens vi samtidig holder øje med vores administrationsomkostninger, - så, lad os ikke forsøge at opføre os som hellige køer, det kan ikke lade sig gøre.

Vi må også kunne drøfte omkostningerne i forhold de opnåede resultater, og vi vil gerne hos Partii Naleraq deltage i en sådan drøftelse.

Med disse bemærkninger ønsker vi Revisionsudvalget godt arbejde op til 2. behandlingen.

Per Rosing-Petersen